Carentia
originalis iu-
stitiae.

Fomes pe-
ccati.

Languor
naturæ.

cupitatis;

Concupisci
bilitas.
Concupisci
tia. pronitate, quam habet sensualitas ad actum malum, ex originali culpa, sic talis culpa potest sortiri duo nomina: quia prout talis pronitas accipitur ut remota: sic culpa potest dici concupiscibilitas. Sed prout accipitur, ut propinquus: sic poterit dici concupiscentia: Sed prout sensualitas habet rebellionem ad rationem propter originalem culpm: sic talis culpa sortitur etiam duo nomina: quia prout per illam rebellionem repugnat rationi: sic originalis culpa dicitur lex membrorum; quia, ut ait Apostolus ad Romanos: Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ: sed prout per illam rebellionem non solum impugnat sensualitas rationi: sed dominatur ei, sic culpa originalis dicitur Tyrannus:

Lex mem-
brorum.
Rom 7.

Tyrannus quia Tyrannides est cum sensualitas, quæ debet seruire, & ancillari, dominatur rationi, quæ debet esse libera, & dominari. Assignatae sunt ergo rationes omnium decem nominum: quibus potest nominari originalis culpa: licet non illo ordine, quo illa nomina fuerunt narrata, & enumerata.

Dubitatio V. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod dicitur in littera, in quo oēs peccauerunt. Quomodo hoc habeat veritatem. Dicendum quia secundū Augustinum omnes peccauimus in illo uno: quia omnes eramus ille unus, quod verum est virtualiter. Nam semper efficiens virtualiter est totum: quia est causa totius: sicut omnes descendentes ad Abraham virtualiter, & secundū rationem seminalem fuerunt in lumbis Abraham præter Christum, qui non fuit in lumbis Abraham secundum rationem seminalem: sed solum secundum corpulentam substantiam. Alij autem, qui descenderunt ab Abraham, fuerunt virtualiter in Abraham utroque modo: sic omnes qui descenderunt ab Adam fuerunt virtualiter in Adam præter Christum, & quia omnes sumus ille unus, omnes peccauimus in illo uno.

Dubitatio VI. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur Quod omnes fuerunt in Adam materialiter, quomodo hoc verificatur. Dicendum, quod in hoc positio Magistri non tenetur, cum sit ex superioribus eius positio reprobata: tamen istud verbum potest trahi ad bonum intestinū, ut dicatur nos omnes fuissent in Adam materialiter i. secundum corpulentam substantiam: non, quia materia omnium nostrum fuerit in Adain simpliciter: sed quia virtualiter, & ex propagatione corpulentam substantiam, quam habemus, ab Adam acceperimus, siue immediatè, ut primi filii Adæ, siue mediaterè, ut alijs posteriores.

Dubitatio VII. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod in

A littera dicitur, quod etiam ratione ostendit potest. Vtrum ratio Magistri sit bona, videlicet, quod sic ut decessens parvulus, vel parvus in minori quantitate, quam habuisset, si fuisset in cunctate perfecta, resurget cum tota sua quantitate absque conuersione ciborum per alimentum. Ergo secundum Magistrum, & alijs viuentes sine conuersione possunt sic augmentari. Dicendum quod ratio Magistri arguit ex insufficienti, vel ex uno modo arguit ex omnibus modis. Cum enim multis modis possit fieri augmentum, augmentum naturaliter per conuersionem alimenti, & miraculosè per diuinam potentiam: Magister arguit de augmentatione miraculo ad augmentationem naturale.

Dubitatio VIII. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur: Non inficiamur &c. Dicendum, quod non est rationale dictum Magistri. Vult enim, quod illud, quod conuertitur in cibum, habeat per se locum separatum in corpore humano; sed ut pater, siue, ut conuertatur cibus in carnem, siue in os, siue in nerum, conuersum erit conglutinatum ei, in quod conuertitur, ut sit similitudo in toto, & in partibus.

D I S T. XXXI.

De peccati originalis transfusione in prolem.

V N C superest.]
Postquam Ma-
gister determina-
uit de originalis
peccati quidita-
te: sicut diceba-
tur, determinat
de eius trans-
fusione. Et duo fa-
cit: quia primò
determinat de ta-
li transfuscione secundum opinionem aliorum
filiorū. Secundò determinat hic secundum op-
inionem suam veram, ibi: [Caro enim.] Circa pri-
mum duo facit: quia primo ponit de transfu-
sione originalis peccati falsam opinionem: vide
licet, quod sicut caro est ex traduce: ita & anima,
& quia traducitur anima filij, quæ est subjectum
peccati originalis, cum ipso subjecto traducitur
accidens, id est peccatum originale. Secundò hanc
positionem improbat, dicens, quod hæc Fides
catholica respuit, ibi: [Hæc autem Fides.] Tunc le-
quitur illa pars: [Caro enim.] in qua determi-
nat de transfuscione originalis peccati secundum
veritatem. Et tria facit: quia Primò determinat
de transfuscione modo, Secundò de causa transfu-
sionis. Tercio de ratione nominis quare dictum
est peccatum originale. Secunda ibi: [Hic queri-
(let.)]

*solet.] Tertia ibit: [iam oftensum est.] Circa pri- A
mū duo facit: quia primò dicit quomodo trāfsum
ditur peccatum originale: quia transfunditur
per carnem, Secundò, quod dixerat manifestat
ibi: [Ideoque.] Tunc sequitur illa pars: [Hic quæ
ri solet:] Vbi quærat de causa transfusionis pecca-
ti originalis, quomodo causa talis transfusionis
sit in carne, & quid sit in carne: Vtrū sit pœna,
vel culpa. Et tria facit: quia primò facit, quod
dictum est. Secundò soluit obiectionem factam
ibi: [Ad quod dici potest.] Tertiò quod dixerat
declarat per quædā manifesta exēpla ibi: [Ne au-
tem miremur.] Tunc sequitur illa pars: [Iam o-
ftensum:] In qua agit de ratione nominis, quare
dictum est peccatum originale. Et tria facit: quia
primò facit, quod dictum est, videlicet, quod pec-
catum originale sic nominatum est: quia ex ori-
gine contrahitur. Secundò obijcit cōtra hoc di-
ctum ibi: [Sed ad hoc opponitur.] Tertiò soluit
obiectionem factam ibi: [Ad quod dici potest.] B
Et in hoc terminetur sententia præsentis Lectio-
nis, & Distinctionis.*

Q V A E S T. I.

De peccati originalis transfusio-
ne, quantum ad modum.

N Distinctione ista, in qua agitur de transfusione originale peccati, sunt duo quærenda. Primò de transfusione modo. Secundò de trāfsumonis ordine. Quantum ad transfusione modū quæruntur tria. Vtrum ille modus sit per carnem. Secundò vtrum sit generalis. Tertiò utrum sit secundum magis, & minus.

A R T I C. I.

An originale peccatum transfun-
datur per carnem.

Conclusio est affirmativa.

D.Tho. 1.2.q.83.art.1. Et 2. Sent. d.31.q.1.art.1. Et de Ma-
lo q.4.art.3. D.Bon. d.31. art.1. & 2. per totum. Ric.d.
3.1. per tot. Sco.d.31.q.1. Biel d.31.q.1. Tho. Arg. d.31.
q.1.artic.4.Dur. d.31.q.1. Capr. d.31.q.1. Ant. Andr.
d.31.q.1.

Arist. 2. de
Cœlo. t.ca.
28. Phys. t.c.
15.10 Met.a
ppl. 10. 15.

D primum sic proceditur: Vi-
detur, quod modus transfun-
dendi originale peccatum nō
sit per carnem. Nam contra-
riorum idem est subiectum: &
cum ergo culpa opponat vir-
tuti, & virtus non habeat esse nisi in anima, origi-
nale peccatum, quod habet rationem culpæ, nō
habet esse in carne, sed in anima.

Quæst. I.

Præterea generatio est opus naturæ, culpa est
actio personæ non videtur, quod actio personæ,
quæ est culpa, possit inficere naturam, nec pos-
sit vitiare generationem, quæ est opus naturæ,
ergo, &c.

Præterea si dicatur, quod per libidinem coitus
semen inficitur, & illa infectio est causa origina-
lis peccati, per quod inficitur hoc semen, ex quo
nascitur hic puer, non est nisi proximi Parentis.
Ergo non ex Adam: sed ex proximo cōtrahimus
peccatum originale. Cuius contrarium habetur
in Distinctione 33.

Præterea illa infectio seminis, ex qua contra-
hitur originale peccatum, uel est originalis cul-
pa, vel pœna. Non culpa: quia semen non est su-
ceptivum culpæ. nec pœna: quia tunc pœna
præcederet culpam: ergo &c.

Præterea si dicatur, quod semen infectum ex
concupiscentia inficit carnem, & caro infecta infi-
cit animam; Videtur ex hoc, q̄ ipsa concupiscentia
sit peccatum originale: sed concupiscentia re-
manet post baptismum; ergo in baptismo non
absoluimur à peccato originali, quod est contra
veritatem.

IN CONTRARIUM est quod habetur ad Ro Rom.,
ma. per unum hominem peccatum intrauit in
mundum. Ille ergo unus homo non potuit infi-
cere mundum, i. totum humanum genus, nisi eo
modo, quo humanum genus descendit ab ipso;
sed hoc est per originem carnis: ergo &c.

C Præterea ex actu personæ contrahitur pecca-
tum actuale, quod est personale. Ergo ex actu na-
turæ infectæ contrahitur infectio naturalis: sed
generatio est opus, uel actus naturæ: & pro isto
statu est actus naturæ corruptæ. Ergo per talem
actum contrahitur corruptio, & infectio natura-
lis; sed hoc est peccatum originale contraactum
ea origine, & ex natura carnis: ergo &c.

R E S O L V T I O .

Adam sibi, suisque posteris originalem perdidit iu-
stitiam. Hinc omnes in originali peccato nascun-
tur, quod est naturæ, que quidem per carnem
transfunditur.

D RESPONDEO dicendum, q̄ natura hu-
mana est media inter naturā purè intellectualē,
cuiusmodi est angelica: & sensualem, cuiusmo-
di est natura aliorum animalium. Participat.n.
homo cum vtrisque: sentit cū animalibus, & in-
telligit cum Angelis, & vt spectat ad hanc mate-
riam, natura humana habet singularitatē quan-
dam. Nam in hac materia agitur de consecutio-
ne finis, & de derivatione à fine, quod sit per pec-
catum, siue sit originale, siue actuale. V idemus
autem, q̄ alia anima ha consequuntur finem suū
ex puris naturalibus. Cuius ratio est, quia finis
corum non est supra naturam. Angeli verò non
potuerunt consequi finem ex puris naturalibus:
quia finis creature rationalis est diuina visio,
quæ est supra naturam. Dicitur autem visio Dei
esse

finis crea-
turae ratio-
nis in ui-
sione.
1. Tim. I.

esse finis rationalis creaturæ: quia sine visione Dei creatura rationalis non potest esse beata: quia, ut dicitur prima ad Tim. Regia autem sœculorum immortalis, inuisibili soli Deo. Solus n. Deus est simpliciter Rex sæculorum, solus ipse est simpliciter immortalis. Omnia autem alia sicut de nihilo producta sunt: ita quantum est de se in nihilum vertibilis sunt solus ergo Deus est simpliciter immortalis, & solus est inuisibilis naturaliter omni creaturæ. Nulla n. creatura est, quæ non sit naturaliter visibilis ab aliqua creatura: sed solus Deus est sic inuisibilis ab omni creatura. Sed licet Angeli non potuerint consequi finem ex puris naturalibus, tamē ex puris naturalibus habebant, quod possent stare, & nō deuiare à fine. Sed homo ex puris naturalibus nec habet, quod possit finem consequi, nec q̄ possit stare, & non deuiare à fine. Quia, ut uult Augustinus in de* vera innocētia. Natura humana etiā si in illa integritate, in qua est condita, permanaret, nullo modo seipsum, Creatore suo non adiuuante, seruaret, & loquitur ibi Augustinus de uin fine: Timi. De b̄nedictio n̄i Jacob.

* Hec in-
scriptio nō
aperitur.
nisi forte le-
dis verbis.
ut in fine: 3.
Timi. De
b̄nedictio
n̄i Jacob.

3. de Ani-
mat. c. 33.

Quod ideo cōtingit, quia homo ex suis naturalibus habet pugnā sensualitatis, & rationis: ideo ait Philosophus, q̄ sunt in nobis motores contrarij sensus, & ratio: bestiæ autem non habent hanc pugnā. i. quia carent ratione. Angeli non habent quia carent sensualitate. Quod ergo Deus faceret hominem in sua institutione auersum ab ipso, non decebat diuinam iustitiam, nec diuinam bonitatem. Prōpter quod supra diximus de originali iustitia, quod si non erat debita naturæ humana in sua institutione simpliciter, & absolute: erat tamen debita ex quadam decentia diuinæ iustitiae, & bonitatis. Sed dices, quod si Deus creasset hominem in puris naturalibus, non propter hoc creasset ipsum auersum à Deo: sed creasset ipsum auertibilem. Ad quod respondebimus, q̄ secundum modum loquendi Scripturæ sacræ, quem in omnibus debemus amplecti: si Deus creasset hominem in puris naturalibus, creasset ipsum auersū ab ipso, & hoc aliquo modo vide-retur redundare in ipsum. Sic enim ait Apostolus: Corpus propter peccatum mortuum est. eo ergo ipso, quod corpus propter peccatum habet necessitatem moriendi. Apostolus uocat ipsum mortuum: quia homo in puris naturalibus propter pugnam, quam videt in seipso, quam non potest superare sine auxilio alicuius doni gratuitii, habet necessitatem se auertendi. Ideo hoc posito, si suisset creatus in puris naturalibus: quia haberet necessitatem se auertendi,

A deberet dici creatus non solum auertibilis, sed auersus. Propter quod, & si non absolute, & sim-pliciter: tamen secundum quandam decentiam. Quia non decebat diuinam bonitatem, & iustitiam, quod homo in sua institutione sine culpa esset productus, auersus à Deo, ne talis culpa, vel talis auersio videretur retorqueri in Deū, produc-tus est homo in sua institutione cum originali iustitia, qua habita non sentiret pugnam, per quam non sentiendo posset stare: sed non proficere. Nec plus consecutus est homo ex illo do-no gratuito, quod erat originalis iustitia, quam consecutus est Angelus per naturam. Nam Angelus per solam naturam non habet in se pugnā, & potest stare in sua rectitudine absque eo, quod necessitate auertere se à Deo. Vnde Augustinus, i. Tome 1.
cap. 3.

B Retractionum, ait propter eos, quippe disputatio illa suscepta est, qui negant ex libero uolunta-tis arbitrio mali originē duci, & Deum, si ita est Creatorem omnium creaturarum culpandum esse concedunt, Quod ergo homo creetur auersus, uel habens necessitatem auertendi se à Deo, secundum Augustinum, est concedere Deum omnium creaturarum Creatorem esse culpandum. Concludamus ergo, & dicamus, ne cōcedamus secundum Augustinum Deum esse culpandum, quod natura humana in sui institutione produc-ta est cū debito originalis iustitiae, hoc est enim debitū, & hoc vocamus debitum, quod quis debet habere. debebatur enim naturæ humanæ in sui institutione originalis iustitia, & si non abso-lute, & simpliciter: tamen secundum quandam decentiam diuinæ bonitatis, & iustitiae, ne homo sine culpa produceretur à Deo auersus. i. habens necessitatem auertendi. Sic ergo fuit productus Adam cum debito originalis iustitiae: quia debebat eam habere, & Deus debebat eā sibi dare modo, quo dictum est. Adam ergo peccando perdi-dit illam originalem iustitiam: sed non propter hoc fuit absolutus à debito habendi eam: Sed Deus fuit absolutus à debito dandi sibi eam: im-mo propter peccatum eius, exigente diuina iustitia, Deus debuit subtrahere eam: immo si uolu-mus propriè loqui: Deus non subtraxit originalem iustitiam ab Adam: sed ipsem subtraxit sibi eam. Nam si homo auertit se à Sole: Sol non subtrahit lumen suum ab eo: sed homo subtra-hit seipsum à lumine Solis. propter quod nō est culpa Solis se auertentis ab homine, & subtra-hentis lumen suū ab eo: sed est culpa hominis se auertentis à Sole, & se subtrahentis à lumine Solis.

C D Viso quid fuerit in Adam carentia originalis iustitiae, ut benè videamus radicem peccati originalis; Videndum est, quid sit in suis poste-ris, qui in Adam peccauerunt, & per Adam cō-trahunt peccatum originale. Dicemus enim, q̄ sicut Adam fuit productus cum originali iustitia, cum debito habēdi eam, quod debitum erat ex vtraque parte, videlicet ex parte Adg, qui tene-batur, & debebat habere eam, & ex parte Dei, qui debebat modo, quo dictum eam dare sibi, ne uideretur creare hominē à se auersum sine suo peccato

deccato, & sua culpa. Nam cum homo ex puris naturalibus habeat necessitatem se auertendi, & propter talē necessitatem deberet dici auersus: quia sicut corpus propter necessitatem morienti dicitur iam mortuum: sic animus propter necessitatem auertendi debet dici auersus: decebat ergo Deum, & debebat Deus secundum quandam decentiam dare Adæ originalem iustitiam, ne in sua productione produceret ipsum auersum à se: sic decebat Deum, & secundum quandam decentiam debebat Deus facere, q̄ produceretur originaliter filii Adæ cum originali iustitia, ne ex sua origine, in qua peccatum non commiserunt, nascerentur auersi à Dō. i. habentes necessitatem auertendi se ab eo: erat ergo istud debitum & ex parte filiorum Adæ, qui tenebant habere originalem iustitiam: quia aliter non poterat stare: sed habebant necessitatem auertendi se à Deo: & erat debitum ex parte Dei, ne uideres hoc retorqueri in ipsum, q̄ producerentur filii Adæ auersi à Deo. Propter quod Deus fecit totum, quod in se fuit: quia non dedit illud donū, quod dicebatur iustitia originalis Adæ tanquam singulari per sonæ, & pro se tantū: sed rāquām capiti totius humani generis, & pro omnibus suis filiis, uel posteris. Apparet ergo manifestè, q̄ ex solo peccato Adæ fuit Deus absolutus à debito suo, uel saltē ab eo, quod aliquo modo posset videri esse debitum. Deus ergo fecit, quod in se est, & dedit originalem iustitiam Adæ pro se, & suis posteris: & sicut fuit et data: sic per peccatum eam perdidit; quia perdidit eam pro se, & omnibus suis posteris. Erit ergo unus modus inuestigandi peccatum originale, q̄ est quædam auersio naturalis à Deo; propter quod sic auersi naturaliter, nisi nobis succurratur per gratiam baptismalem, uel per gratiā Christi, cū venimus ad usum liberi arbitrij, necessitamur, ut auertamur à Deo actualiter. Erit ergo peccatum originale auersio naturalis à Deo formaliter: sed erit actualis auersio ab ipso causaliter: quia ex nostra auersione naturali, nisi succurratur nobis, de necessitate causatur à nobis auersio actualis. Et quia, quod habet necessitatē huiusmodi potest dici hoc: sicut habentes necessitatē moriendi possimus dici mortui: sic habentes necessitatē auertendi, & actualiter possimus dici auersi. natī ergo in peccato originalis sumus auersi naturaliter, quod est peccatum originale formaliter. Et propter necessitatē auertiendi possimus dici auersi actualiter, quod est peccatum originale causaliter. Intelligendo causaliter actiū: quia auersio naturalis quod est peccatum originale agit, & causat in nobis, nisi succurratur nobis, auersionem actualē. His visis dicere possimus, q̄ per ea, quæ dicta sunt, erit alijs modus inuestigandi peccatum originale. Dicemus, n. q̄ in Adam Prothoparente nostro, per quem contrahimus peccatum originale, sunt duo consideranda. Vnum est: collatio facta originalis iustitiae pro se, & pro omnibus posteris: propter quod illa collatio magis fuit facta naturæ, q̄ pām personæ. Ex tali ergo collatione originalis iusti-

Iustitiae ori-
ginalis col-
latio magis
naturæ.

A tie, facta naturæ humanæ, tota natura humana fuit obligata ad habendam originalem iustitiam; propter quod oēs posteri Adæ accipientes naturam humanam ab Adam propter illam collationem, sic factam naturæ, sunt obligati ad habendā originalem iustitiam. Secundum autem, quod est considerandum in Adam, est peccatum, quod commisit, per quod perdidit illā originalem iustitiam, ex quibus duobus constatur dissimilitudo originalis peccati: videlicet, q̄ est carentia originalis iustitiae cū obligatione, uel cum debito habendi eam. & quia nō habēs, quod est obligatus ad habendū, & quod debet habere, debet ei imputari ad culpā: Ideo peccatum originale habet rationem culpæ. Verum quia natura fuit obligata, & ex originali origine habemus huiusmodi carentiam cum tali obligatione: ideo peccatum originale pōt dici peccatum naturæ, & culpa naturalis. Sed cum in omnibus puris hominibus natura sit constitutiua personæ, esse non potest, q̄ sit corruptio in natura, nisi sit corruptio in persona habente naturā il lam corruptiā. Est ergo peccatum originale peccatum naturæ, nō naturæ institutæ, sed naturæ corruptæ. Ex his aut patere pōt illud cōmune dictū, q̄ in Adam persona corruptit naturā: in posteris econuerso: natura corruptit personā. Adam, n. per peccatum actuale, quod fuit peccatum personale, corruptit naturam. Nos autem accipiētes illam naturam corruptiā, sicut ibi ex corruptione personæ facta fuit corruptio naturæ; sic in nobis econuerso ex corruptione naturæ sit corruptio personæ. Erit ergo in nobis talis corruptio dupli citer: una naturalis, & hoc est peccatum originale formaliter, quod principaliter est in natura, & ex consequenti in persona: & alia actualis: & hoc est peccatum originale causaliter, nisi succurrat nobis per Mediatorēm Christum per illā corruptionem naturalem, quæ est peccatum originale formaliter, de necessitate incurrimus, cum uenimus ad usum liberi arbitrij, corruptionē actualem, quæ est peccatum originale causaliter: quia causatur in adultis nō baptizatis ex peccato originali. Ex his autem omnibus concludamus, & dicamus, q̄ cum peccatum originale sit peccatum naturale, non naturæ institutæ, sed naturæ corruptiæ: oportet, q̄ illo modo transfundatur in nos peccatum originale, sicut transfunditur natura; sed cum natura humana nō transfundatur in nos per transmutationem animæ, sed solū per transmutationem carnis: quia caro nostra est ex traduce, nō anima; consequens est, q̄ modus transfundendi peccatum originale in nos sit per carnem. quod probare volebamus. quia hoc est id, quod in hac quæstione principaliter intenditur.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, q̄ argumentum non plus arguit: nisi, q̄ peccatum originale, ut est culpa, nō est in carne formaliter; sed non arguit, q̄ non possit ibi esse causaliter. Nam quantumcūque arbor producat nitida pomum: si aliquod illorum pomorum infundatur manu postlutæ, erit illud pomum pollutum: quia recipitur in manu polluta: sic quantumcūque Deus quotidie

Peccati ori-
ginalis dis-
tinzione ex
duobus es-
stat.

<sup>a de anima
cc.24.</sup> quotidie creet animas mundas, & nitidas; tamen, quia illas animas infundit huic carni, & illi carni pollutæ, ex receptione in carne polluta efficitur anima polluta. sed quia intellectus hominis non quiescit, & querit semper rationem naturale; ideo dicemus cum Philosopho: Actus actiuorum sunt in paciente disposito: oportet ergo, q̄ secundum dignitatem¹, & indignitatē dispositionis materiae habeat esse dignitas, & indignitas, quantū ad inductionem formæ. Non ergo imaginabimur, q̄ ista pollutio fiat per alicuius turpitudinis appositionem: sed magis per cuiusdā pulchritudinis subtractionem. Si. n. primus Homo non peccasset, & conseruasset in se originalē iustitiam: quia illa originalis iustitia, licet esset in essentia anime per se, tamē per redundantiam attingebat usq; ad potentiam nutritiū, & generatiū: fuisse enim tunc restauratio nutrimenti puri, q̄ fuisse quedam pulchritudo potentiae nutritiæ: fuisse etiam tunc emissio seminis mūdi sine pruritu, & sine libidine, q̄ fuisse quedam pulchritudo potentiae generatiæ. Nunc autem propter naturam corruptā ex parentia originalis iustitiae emittitur semen in mundū, & concipitur caro immunda. i. nō disposita, immo indisposita ad recipiendā animam cū hac pulchritudine, q̄ est originalis iustitia. Et quia hoc est peccatum originale, parentia originalis iustitiae cum obligatione, vel cū debito habendi eam, vt est per habita declaratum; ideo anima infunditur huic carni cū peccato originali: quia infunditur cū parentia originalis iustitiae, & cum obligatione, & debito habendi eā. Infunditur. n. anima corpori, vel carni, vt pars humanæ naturæ: quia facit vnam naturā, & vnam essentiam cum corpore: & quia iustitia illa fuit data toti naturæ, vt natura erat; ideo tota natura fuit obligata ad habendā eam. Adam ergo peccante, priuauit naturā illam pulchritudine; Remansit ergo natura priuata originali iustitiae, & obligata ad habendā eā. Anima ergo infusa huic corpori indisposito ad recipiendam animam cum hac pulchritudine infunditur ei, priuata illa pulchritudine, vt pars humanæ naturæ, & vt facit vnam naturam, & vnam essentiā cum illa carne indisposita, infunditur carens illa iustitia, & obligata ad habendam illam.

Si ergo queratur, vbi est originale peccatum; dicemus, q̄ est in carne causaliter: quia est indisposita ad recipiendam animam cum tali pulchritudine: quia actus actiuorum sunt in paciente disposito, sed in anima est tale peccatum formaliter: quia in ea est parentia originalis iustitiae cum obligatione, & debito ad habendam eam.

Ad secundum dicēdum, q̄ generatio est opus naturæ, sed pro statu, qui nunc est, nō est opus naturæ institutæ, sed est opus naturæ corruptæ: cum postea subditur, q̄ culpa est actio personæ; Dicemus, q̄ in hoc genere culpæ non vtemur hoc nomine, quod est actio: sed hoc nomine, quod est corruptio. Dicemus. n. q̄ peccatum originale est corruptio naturæ, qua corrupta trāsit in personā, & ex corruptione naturæ fit corruptio personæ.

Sed dices, nunquid corrumpere non est agere? ergo corruptio est actio. Ad quod dici potest, q̄

A idē est actio, & passio secūdum rem, & ad vnam actionem possunt sequi multæ passiones: sicut ad vnam alterationem, vel ad vnam motionē possunt sequi multi termini, vt per accessum Solis ad Hemisphērium nostrū, & per recessum ab eo; per unam, & eandem motionem Solis sequeretur acquisitionis Solis, & illuminatio, & obtenebratio aeris nostri: Sic ad vnam, & eandem actionem Adæ consecuta est corruptio personæ, & obtenebratio humanæ naturæ per parentiam illius pulchritudinis, q̄ erat originalis iustitia. Nam secundum August. super Gen. Omnis perfectio potest dici quedam lux, & per oppositum omnis parentia cuiuscunque perfectionis quedam obtenebratio. Erit ergo peccatum originale in Adā personalis culpa corrumpens naturam: in nobis ē conuerso: naturalis corruptio corrumpens personam.

B Ad tertium dicendum, q̄ corruptio in hoc semine quantū ad præsens spectat, non est, nisi ex Adā. Nā hic loquimur de corruptione, prout per eam fuit perdita originalis iustitia: & hoc fuit solū per primum peccatum Adæ. Per alia autem peccata Adæ, vel per alia quæcunq; peccata posterorū Parentū non fuit perdita originalis iustitia; & ideo primū peccatum est illud solū peccatum, quod per se, & principaliter consideratur in hac materia.

C Ad quartum dicendū, q̄ cum dicitur, quod illa infec̄tio seminis non est culpa: quia semen non est susceptiuū culpæ; dici potest, q̄ semen non est susceptiuū culpæ formaliter, sed est susceptiuū culpæ causaliter: quia ex corrupto semine concipitur corrupta caro, & indisposita ad suscipiendā animam cum illa pulchritudine, q̄ est iustitia originalis. Ex cuius parentia cum obligatione, vel debito habēdi, facit peccatum in animam formaliter, quod propter indispositionem carnis ad suscipiendam animam cum tali pulchritudine, est in carne causaliter.

D Ad quintū de baptismo dicendū, q̄ in sequenti Distin. vbi agetur, quomodo remittitur peccatum originale per baptismum, hoc poterit declarari.

A R T I C . II.

*An modus transfundendi peccatum originale sit generalis.
Conclusio est affirmativa.*

Aegid. Quol. 6. q. 19. & 20. vbi præsertim sermo est de Beata Virgine. D. Th. 1. 2. q. 8 1. art. 1. - 3. 4. q. 8 2. art. 4. Et de Malo q. 4. art. 6. Et 2. sent. d. 3 1. q. 1. art. 2. D. Bon. 3. sent. d. 3. art. 1. q. 1. Th. Arg. d. 3 1. q. art. 3. Greg. Arim. d. 3 1. q. 1. art. 1. 2. 3. Bacc. d. 30. q. 1. art. 1. Et 3. d. 3. q. 1. art. 1. Capr. 3. sent. d. 3. q. 3. art. 1. Nic. de Nijse 3. p. q. 4.

D S E C V N D V M sic procedit: Videtur, quod modus transfundendi peccatum originale non sit generalis, & quod nō oporteat omnes homines na sci in originali peccato. Nā baptizato nō solum restituitur, quod perdidit Adā: Aegid. super ij. Sent. Pp sed

A sed etiam vltra , quām ille perdidit : quia donum Christi excedit delictum Adæ , vt potest haberi per Apostolum ad Romanos . sed si Adam non peccasset , non genuisset filios in originali peccato: ergo homo baptizatus , cui restitutus est vltra , quod amisit Adam , non generabit filios in originali peccato.

B Præterea mors est pœna generalis peccati originalis , iuxta illud Apostoli: Per vnum hominem peccatum intravit in Mundum , & per peccatum mors . Sed , vt ait Hiero. & habetur 43. dist. 4. lib. quod quidam in fine mundi non morientur: ergo in illis non erit peccatum originale .

Præterea tenet Fides , quod Christus venturus est iudicare viuos , & mortuos . Aut ergo morientur illi , qui in aduentu suo reperientur viui , & tunc non est venturus iudicare , nisi mortuos . Aut non morientur , quod videtur necessarium ponere , vt saluemus , quod venturus sit iudicare viuos , & mortuos . Ergo illi , qui inuenientur tunc viui , non erunt nati in originali peccato , cuius pena est mors .

Præterea , sicut Deus de terra fecit Adam , & de costa eius fecit Euam , sic ad hæc facere posset . Ergo si de terra faceret aliquem hominem , vel de costa , vel de aliquo membro eius , faceret aliquā personam humanam : ille homo , vel illa persona humana sic producta non contraheret originale peccatum : ergo contractio originalis peccati nō oportet , quod sit generalis in omnes .

Præterea : ratio , quare filius contrahit originale peccatum , potissimè sumitur : quia conceptus est secundum rationem seminalem corruptam . Si ergo nascatur aliquis non per rationem seminalē , sicut natus fuit Christus , vel non per rationem seminalē corruptam , sicut nati fuissent filii Adæ , si non peccasset . His ergo sic se habentibus , ponatur , q̄ post peccatum Euæ non peccasset Adam . Filii ergo nati ex eis non fuissent nati secundum rationem seminalem corruptam : quia ratio seminalis sumitur ex parte viri , qui in generatione se habet , vt agens , non ex parte foeminae , quæ se habet , vt materia , & vt patiens : ergo sic nati non contraxissent peccatum originale .

Præterea , vt habetur in littera , concupiscentia libidinis , quæ est in coitu , causat originale peccatum . Si igitur per miraculum naceretur aliquis sine concupiscentia libidinis , quod etiam videtur posse esse sine miraculo , dicente August. q̄ celi batus Ioannis non preferebatur coniugio Abraham : Quicunque ergo natus ex Abraham vtente coniugio cum tanta sanctitate , nō videtur , quod contraxisset peccatum originale : ergo &c .

C IN CONTRARIUM est , quod habetur ad Romanos , quod peccatum pertransiit in omnes : ergo &c .

D Job. 14. Præterea , vt habetur in Job : Quis potest facere mundum de immundo conceptū semine ? quia ergo omnes nascimur de immundo semine , omnes nascimur immundi , & in peccato originali .

R E S O L V T I O .

Modus transfundendi peccatum originale est ge-

neralis : Idque ex ipso Adam : ex natura corrupta : & ex ipso CHRISTO , per quem omnes restauramur in via , quantum ad personam , non naturam : in celo autem quantum ad vtrunque .

E R E S P O N D E O dicendum , quod triplici via inuestigare possumus , quod omnes nascimur in peccato originali : vt Vna via sumatur ex ipso Adam , à quo omnes descendimus . Secunda ex ipsa natura corrupta , quam ab eo descendentes accepimus . Tertia ex ipso Christo , per quem quantum ad personam restauramur in via , & quantum ad personam , & naturam in Patria .

Prima via sic patet : nam , vt dictum est , Adæ fuit data originalis iustitia ; non , vt erat quædam persona singularis in se : sed , vt erat Caput omnium posteriorum , & omnium , qui debebant ab ipso descendere , & humanam naturam ab ipso recipere . Propter quod illa originalis iustitia magis dicitur collata fuisse naturæ , quām personæ : & quia sic fuit originalis iustitia collata Adæ , cogimur ponere , quod in illa tali collatione , omnes , qui descensi erant ab Adam , & omnes , qui erant accepturi naturam ab eo , erant obligati ad habendam originalem iustitiam . Si ergo Adam non peccasset , filij non fuissent nati in peccato : quia si fuissent nati cum originali iustitia , habuissent illud , ad quod erant obligati : sed Adam peccando , & originalem iustitiam perdendo , fuit priuatus originali iustitia , & non fuit absolutus à debito habendi eam ; omnes etiam posteri fuerunt nati sine originali iustitia . quia Adam non poterat eis date , quod non habebat , & quod per peccatum perdidit : & fuerunt nati , & obligati ad habendam eam . Propter quod fuerunt nati in peccato originali : quia hoc est peccatum originale : carentia originalis iustitiae , cum obligatione , & debito ad habendam eam .

Cum ergo quæritur de modo transfundendi , vel de modo contrahendi originale peccatum : Vtrum ille modus sit generalis , & astringat , & necessitet omnes ; patet talē modum generalē esse quantum ad omnes illos , qui descendunt , vel de cætero descendant seminaliter ab Adam , à quo modo nullus vñquam fuit absolutus , nec de cætero absoluatur , nili solus Christus . Ipse n. non fuit natus ex virili semine , & solus ipse non fuit mortuus in originali peccato ; & ideo solus ipse inuictus est inter mortuos liber à tali peccato , & à quolibet alio .

Secunda via ad hoc idem sumitur ex ipsa natura corrupta , quam accepimus descendentes ab Adam . Est enim , vt ex ante habitis patere potest , modus contrarius de peccato actuali Adæ , & de peccato originali nostro . Nam peccatum Adæ , quia fuit actuale , & actus , & opera respiciunt personam : quia , vt dicit Damascenus libro 3. cap. 34. agere , & pati attribuuntur supposito , non naturæ . Illud ergo peccatum Adæ , quia fuit actuale , fuit personale , & priuauit personam Adæ originali iustitia . Verū , quia non fuit data , nisi vna originalis iustitia , loquendo

quendo de originali iustitia secundum se, quæ A erat in essentia animæ Adæ: quia si volumus loqui de originali iustitia, non secundum se, sed per quandam redundantiam; sic erant multæ tales perfectiones: quia ab illa originali iustitia in essentia redundabant perfectiones in omnibus potentijs rationalibus sensitiuis, & vegetatiuis: & quia illa originalis iustitia secundum se erat vna, & illa vna decorabat tam naturam Adæ, quam personam, non potuit persona Adæ priuari illa pulchritudine, & illa iustitia, nisi priuaretur & natura. Illud ergo peccatum, quia fuit actuale, & personale, primò corruptit personam, & corruptendo personam, corruptit naturam. Et quia talis natura communicatur nobis descendendo ab Adam, qualis erat in ipso, cum incepimus descendere ab ipso, oportuit naturam corruptam communicari filiis Adæ: quia corrupta fuit in Adam ante, quam filios produceret: peccatum ergo Adæ fuit actuale, fuit personale, & habuit hunc ordinem: quia primo corruptit personam, & postea naturam. Peccatum verò nostrum, in quo nascimur, debet dici originale, & naturale, & habet contrarium ordinem: quia cum ex generatione, & origine communicetur natura, ex qua constituitur persona, tale peccatum dicitur originale: quia primo corruptit naturam, & postea corrupta natura, oportet, quod corruptatur persona constituta ex tali natura. Et quia omnes descendentes ex Adam nascuntur accipiendo naturam corruptam, cogimur ponere ex hac secunda via, quod modus transfundendi, vel contrahendi originale peccatum, de necessitate est generalis.

Tertia via ad hoc idem potest sumi ex ipso Christo, per quem omnes restaurantur, dum sunt in via, quantum ad personam: non autem quantum ad naturam: sed cum erimus in Patria, restaurabimur quantum ad utrumque. Dicere ergo, quod aliquis non nascatur in peccato originali; est dicere, quod ille non indiget accipere de plenitudine Christi. Cuius contrarium habetur Ioannis 1. vbi dicitur, quod de plenitudine eius nos omnes accepimus. vel hoc dicere, quod nascatur aliquis sine peccato originali, est dicere, quod ille non sit membrum Christi, & quod eius non sit caput Christus, & quod non pertineat ad Ecclesiam Christi, & quod eius plenitudo non sit Christus. Cuius contrarium habetur ad Ephesios: Ipsum dedit Caput supra omnem Ecclesiam, quæ est corpus ipsius, & plenitudo eius, quæ omnia in omnibus adimplevit. Ipse enim Christus est ille, per cuius fidem omnes sunt saluati: ideo dicit Augustinus 18. Tomo 5. de Civitate Dei, quod nulli concessum est pertinere ad spiritualem Hierusalem, nisi cui reuelatus est Christus. Et ideo concludit ibidem, q[uod] vna est fides antiquorum, & nostra: quia sicut illi credebat Christum venturum, ita nos credimus iam venisse.

* Virgo Ma- Fuerunt autem aliqui, qui Beatam * Virginem voluerunt excludere ab originali peccato: immunitis à peccato ori- sed hoc erat Beatae Virginis derogare, non erat

eam commendare. Erat enim dicere, quod Beata Virgo non fuisset membrum Christi, & quod non fuisset redempta per Christum. Cōtra quos ait Augustinus in de Sancta Virginitate, quod Beata Virgo prius concepit Christum mente, quam carne, & quod beatior fuit concipiando ipsum mente, quam carne: sed concipiando ipsum mente fuit membrum Christi, concipiendio ipsum carne fuit Mater Christi: nihil autem profecisset ei, quod esset Mater Christi, concipiendio ipsum carnem, nisi esset membrum Christi, & concepisset eum mente. Propter quod hic in via omnes nascimur cum peccato originale, & omnes restauramur per Christum.

B Aduertendum tamen, quod cum dicimus: Omnes restauramur per ipsum, oportet hoc exponere, sicut exponitur illud Ioannis: Qui illuminat omnem hominem venientem in hunc Mūndum. Ipse ergo illuminat omnes: quia omnes, qui illuminantur, per ipsum illuminantur. sic in ipso omnes restaurantur: quia omnes, qui restaurantur, per ipsum restaurantur: qui autem non restaurantur per ipsum, necesse est, quod in peccato suo moriantur.

R E S P. A D A R G V M. Ad primum dicendum, quod baptizatus, & absolutus à peccato originali generat hominem in peccato originali, nam aliud est rem aliquam absoluere, vt est aliud in se: & aliud, vt est principium alterius, & vt generat, & producit sibi simile. Et vt non longe queramus exemplum: dicemus, quod aliud est granum frumenti purgare, & absoluere à palea, vt possit sine palea ponи in horreo, & aliud est purgare ipsum, vt est principium alterius, & vt germinat. Nam quantumcunque sit granum frumenti purgatum in se: tamen si germinat, germinabit frumentum cum palea. Sic & in proposito iste baptizatus est purgatus à palea, & à peccato originali, vt possit sine palea, & sine peccato ponи in horreo Patris familias, id est, vt possit recipi in Patria cœlesti: sed quia non est purgatus, vt est principium alterius, quantumcunque sit purgatus in se à palea, & à peccato originali; tamen, vt est principium alterius, & vt generat alium, generabit ipsum cum palea, id est, cum peccato originali.

D Exemplum de absolu- C tione pec- cari origin- alis. Ad formam autem arguendi, quod donum Christi superat delictum Adæ; Dici potest, quod donum Christi reconciliat nos Deo patri in via, & perducit nos ad terminum, & finem nostrum, vt simus perfecti in Patria. Huiusmodi ergo donum Christi, quod est gratia, quam recipimus in baptismō, superat originalem iustitiam, quam deleuit delictum Adæ; quia per illam originalem iustitiam Adam poterat stare, sed non proficere. Nos autem per gratiam possimus stare, & proficere. Gratia ergo, quam habemus in via, quæ est gratia inchoata, superat delictum Adæ modo, quo dictum est, sed non per omnem modum: quia facilius poterat Adam stare per illam originalem iustitiam, quam nos possumus per gratiam: sed quando donum Christi, id est, hæc gratia inchoata in via fieri gratia con-

ummata in Patria, tunc hoc superabit illud delictum, & illam originalem iustitiam per omnem modum, & simpliciter quantum ad perfectiōnem personæ, & naturæ.

Ad secundum dicendum, quod communis opinio tenet, quod omnes morientur, etiam illi, qui reperientur viui circa finem Mundi, quod est omnino rationale: quia Christus venturus est iudicare viuos, & mortuos, & seculum per ignem. Potest enim probabiliter poni, quod ille ignis ascendet quantum ascenderunt aquæ diluuij, & inuoluerit ille ignis omnes, sicut omnes inuoluerunt aquæ diluuij, & non oportebit, quod sit ibi arca saluans ab illo igne, sicut fuit arca Noe saluans ab aquis diluuij. Illi tamen, qui tunc reperientur viui in aduentu illius ignis, dicuntur viui: quia ita citò resurgent ac si non essent mortui, & est modus loquendi Scripturæ sacræ. Ait enim Christus: Non est mortua puella, sed dormit, quod audientes deridebant eum, scientes, quod mortua esset; tamen dicebatur non mortua, quia ita citò reuixit, ac si non esset mortua. quod autem ille finalis ignis tantum ascendat, quantum ascenderunt aquæ diluuij, patet per Augustinum 20. de Civitate Dei: Quod etiam Christus venturus sit iudicare viuos, & mortuos: quia illi, qui tunc reperientur viui, ita celerrimè surgent, ac si semper vixissent, & non fuissent mortui, vt patet per Augustinum eodem libro.

Dato tamen, qd illi sic inuenti non morirentur, sed semper viuerent: Responderi potest, quia, quod fit ex Dei dispensatione speciali, non debet trahi ad legem communem. mors corporalis debita naturæ per peccatum Adæ debetur in omnes, non obstante, quod aliqui circa finem ex diuina dispensatione speciali, de vita mortali transeant ad vitam immortalem; posito, quod sic esset, vt videntur sonare veiba Hieronymi volentis, quod qui inuenientur viui circa finem Mundi, non morientur: quamuis verba Hieronymi, & Apostoli: Nos, qui viuimus, qui residui sumus, &cet, possint exponi, quod illi, qui inuenientur viui, remanebunt viui: quia ita citò resurgent, ac si non fuissent mortui, sed semper vixissent.

Et per hoc patet solutio ad tertium, quod Christus est iudicaturus viuos, & mortuos: quia illi, qui tunc inuenientur viui, ita citò resurgent, ac si non fuissent mortui, sed semper vixissent.

Vel possumus dicere, quod Christus venturus est iudicare viuos, & mortuos, id est, bonos, & malos: quia boni resurgent in iudicium vitæ æternæ: mali autem in iudicium mortis æternæ.

Ad quartum dicendum, quod si Deus iterum de terra faceret hominem, vel non per seminalem rationem, sed per suam potentiam, quam non alligauit actionibus naturalibus, & de costa, vel de aliquo membro, vt puta de digito faceret hominem, sicut de terra fecit Adam, & de costa Euam; credibile est, quidquid dicant alij, quod ille homo, siue esset mas, siue femina, sic factus non haberet originale peccatum, sed haberet aliquod donum gratitum, saltem per quod

Matth. 9.
Marci 5.
Luca 8.
Tomo 5.
cap. 18.
Cap. 20.

Christus
venit ad
iudicandum vi
uos, & mor
tuos, quo
modo intel
ligatur.

A posset stare corporaliter, & spiritualiter, sicut fecit de Adam, & Eua. Nam, quod homo non debitor mortis, & non reus mortis; sicut nos nascimur filii iræ, & rei mortis, formetur in puris naturalibus, vt necesse sit eum mori, & peccare, videtur, quod diuina æquitas non admittat: tamen, vt ait Beatus Augustinus in epistola ad Tomo 2. Volusianum: In rebus mirabilibus tota ratio facti est potentia facientis. In tali ergo homine sic formato per miraculum: quia naturaliter sic formari, vel produci non posset; sicut tota ratio facti esset potentia facientis, ita tota conditio producti esset voluntas producentis. Dato ergo, quod esset sic productus, esset talis, sicut Deus vellet.

Ad quintum dicendum, quod si peccasset Eva, & non Adam; posset dici, quod filii sufficienti nati cum defectibus corporalibus, non autem cum spiritualibus. * Nam filii habent corpus à matre, animam autem habent à patre, eo modo, quo pater potest dare eam. Nam in hominibus filii habent corpus à matre, sicut habent in alijs animalibus: sed habent animam à patre, non secundum essentiam: quia hoc modo potest eam dare solus Deus, qui animam creando infundit, & infundendo creat: sed habent filii animam à patre, secundum dispositionem in quantum semen patris in virtute animæ rationalis eius disponit membra foetus ad suscipiendam rationalem animam. * Et quia corpus est à matre, anima modo, quo dictum est, à patre: si peccasset Eua, & non Adam, & inde sufficienti nati; videatur satis rationabile, quod illi filii habuissent defectus corporales, quos consequimur ex peccato originali, videlicet mortem, & ægritudinem, senectutem, famem, & siti, lassitudines corporales, & talia: sed non habuissent defectus spirituales, videlicet necessitatem peccandi, vel caritatem diuina visionis post mortem, si sine peccato alio superaddito decessissent.

Ad sextum dicendum, quod si aliquis nascetur sine concupiscentia libidinis modo, quo dictum est de Abraham coniugio, cui non præferebatur celibatus, & virginitas Ioannis; adhuc natus contraheret originale peccatum, quia Abraham non erat purgatus à palea, nec à peccato originali, nisi vt quædam persona in se; non autem, vt principium alterius, & ideo genuit filium Isaac in peccato originali. Sed si diceretur, quod Parentes alicuius essent purgati à palea, & à peccato originali, vt sunt quædam personæ in se: & vt sunt principitum alterius; diceretur, quod

hoc fieri non posset, nisi eis restituatur originalis iustitia, quo posito, generarent filios, si cut generassent pri mi Parentes, si non pecassent: propter quod argumentum seipsum impedit.

ARTIC.

vide Th. 1.
2.9. 8.1.2.4.
& 2.1.1.1.
31.9.1.2.2.
Et de Malo
q.4.2.7 Et
Dur d.31.

* Adam si
no peccat
erit, Euope
canie, patr
emur pa
nas tantum
corporales.
Vide Th. 1.
2.9.2.1.2.5.
* Filius ha
bet corpus
à matre, n
isi à pte di
spiritu dñi
in homine, in
Brtis secu
dum esse
riam. Idque
non senti.
Es Ant.

* Ratio di
cti superio
ris: & pul
chra imagi
natio.

*An vis generativa sit magis
quam aliae vires, infecta.
Conclusio est affirmativa.*

D.Th. 1.2.q.83.art.3. Et 2.sent.d.31.q.2.art.2. Et de Malo.
q.4.art.5. D.Bon.d.31.art.1.q.3. Ric.d.31.q.3.

Artic. de
Somag c. 1.
& c. de op-
positis.

D T E R T I V M sic proceditur: Videtur, quod generativa non sit magis infecta, quam aliæ vires. Nam contraria sunt apta, nata fieri circa idem. Cum ergo virtus sit secundum rationem, vitium contra rationem: ergo non est susceptivum vitij, vel virtutis, nisi illud, quod est aliquo modo rationabile, vel per essentiam, vel participationem: sed potentia generativa nullo modo videtur rationalis: quia nullo modo est apta nata obediens rationi: ergo non solum non est plus infecta, quam aliæ vires, sed nullo modo videtur esse infecta.

Præterea potentia infecta non potest habere actum non infectum, & sine peccato: si ergo ipsa potentia generativa est infecta, ergo semper eius actus erit cum peccato. Cuius contrarium tenet Ecclesiā. Vult enim, q̄ actus generationis in personis legitimè coniugatis, si sit propter generationem prolis, vel propter reddendum debitum, possit esse sine omni peccato mortali, & veniali: generativa ergo non solum non est infecta præ alijs: sed potest esse non infecta, & non habere actum infectum.

Præterea infectio originalis peccati est infectio somitis: quia ipse fomes peccati dicitur peccatum originale, sed fomes peccati est defectus in sensuilitate, vel in concupiscibili tantum, vel secundum alium modum ponendi est defectus in concupiscibili, & in rationabili: ergo concupiscibilis, & rationabilis possunt dici potentia infecta: ipsa autem generativa non dicitur infecta.

Præterea nutritiva, & augmentativa, & generativa sunt potentia animæ vegetabilis. Cum ergo sint unius, & eiusdem animæ, debent iudicari ad paria: sed in nutritiva, & augmentativa non dicitur esse infectio peccati originalis: ergo generativa non solum non est infecta præ alijs, sed debet dici non infecta.

I N C O N T R A R I V M est: quia infectio peccati originalis potissimum consistit in resistantia, & in rebellione contra rationem. Si enim Adam nō peccasset, membra eius genitalia nō fuissent morta, nisi secundum q̄ eius ratio dictasset: nunc autem non solum expectant dictamen rationis, sed mouentur genitalia contra rationem: ergo in potentia generativa maximè appetit ista inobedientia, & illa videtur esse maximè infecta.

Præterea Augustinus 14. de Civita. Dei, vult, quod ex inobedientia Dei sequuta est inobedientia carnis, & in eodem cap. ait, quod maxima est

A miseria hominis, quādō in seipso inobedientiam reperit, & loquitur de inobedientia carnis, quantum ad potentiam generativam: ergo illa potentia maximè est infecta.

R E S O L V T I O.

*Peccato originali magis, quam aliae vires, genera-
tiva est infecta. Idque patet, si tactuæ, con-
cupiscibili, rationi, voluntati, sibiq; ipsi com-
paretur.*

R E S P O N D E O dicendum, q̄ potentia genera-
tiva potest comparari ad sex. Primo ad seip-
sam, q̄c cōparatur ad naturę productionē. Nam
peccatum originale, de quo agitur, dicitur pecca-
tū naturæ, & infectio naturæ, & maximè in his vi-
ribus apparet, q̄c operantur ad productionē na-
turæ, cuiusmodi est vis, vel potentia generativa:
quia generatio est opus nature. Secundo potētia
generativa potest comparari ad suam potētiam
tactuam, in qua est maxima delectatio, inducēs,
& inclinans ad actum generationis. Tertio potest
comparari ad potentiam concupiscibilem, q̄c pro-
pter delectationē imperat generationis actum.
Quarto potest comparari ad ipsam rationē, quæ
quasi tota subvertitur ex huiusmodi actu. Quin-
to potest cōparari ad voluntatem, per quam talis
actus habet rationē culpæ: quia secundum Aug.

Tomo 1:

in de vera Relig. Omne peccatum adeo est volun-
tarium &c. Sexto potest cōparari ad ipsam essen-
tiā animæ, in qua per se, & sicut in subiecto habet
esse formaliter originale peccatum. Ex omnibus
autem his possumus ostendere, q̄c potentia gene-
rativa habet aliquam principalitatem, quantum
ad infectionem originalis peccati.

Primo si huiusmodi potentia generativa cōsi-
deretur secundum seipsum. Nam infectio origina-
lis peccati, secundū q̄ huiusmodi magis est in per-
sona aliqua, vt est principium alterius, quam vt
consideratur secundum seipsum. Nam, vt supra di-
cebatur, baptizatus postquam per baptismū est
absolutus ab infectione peccati originalis, vt est
quēdam persona in se, non propter hoc est ab-
solutus, & liberatus, vt est principium alterius.

Propter quod mūdatus, & liberatus à peccato o-
riginali generat filium in peccato originali, sicut
Exemplum de peccato originali.
granū purgatum à palea generat granum cū pa-
lea: & quia per potentiam generativam est persona
generans principiū alterius, & per illā potentiam
producitur natura prolis; si consideretur talis po-
tentia secundū seipsum, oportet, q̄c habeat aliquā
principalitatē respectu infectionis peccati origi-
nalis, quod ex origine, & ex generatione cōtrahit.

Secundo hoc idem patet, si comparetur po-
tentia generativa ad suam potentiam tactuam,
in qua natura constituit delectationē maximam,
vt non periret species. Nam gula, & luxuria, qua-
rum una deseruit conseruationi, tñndiuidui, alia
conseruationi speciei, maximè consistunt in dele-
ctatione tactus. De luxuria quidem non est du-
biū, quod consistit in delectatione tactus. De
gula etiam dubium esse non debet. Nam licet
posset videri, quod gula consisteret in delecta-
tione